
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0103353/2025 del 01.04.2025 - Società 
Consortile a r.l. Diagnostica e Farmaceutica Molecolari – DFM - Approvazione modifiche statutarie 
- Dismissione quota societaria ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 61/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche detiene una quota di partecipazione 
della Società Consortile a r.l. Diagnostica e Farmaceutica Molecolari - DFM, pari al 34% del 
capitale sociale per un importo di € 14.439,80; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR, con delibera n. 117/2017 della 
riunione del 26 settembre 2017, ha deliberato la ricognizione straordinaria delle partecipazioni 
societarie e adottato il relativo piano di razionalizzazione, ai sensi del Decreto Legislativo 19 agosto 
2016, n. 175; 
CONSIDERATO che, in esecuzione del piano di razionalizzazione, il Consiglio di 
Amministrazione del CNR ha assunto la determinazione di dismettere la partecipazione societaria 
DFM, avuto riguardo alla finalità e legame partecipativo nella società consortile; 
CONSIDERATO che il CNR, attraverso la struttura interna “Partecipazioni societarie e 
convenzioni”, con nota del 22.03.2018 - Rif. Int. 142/2018, inviava comunicazione al Consiglio di 
Amministrazione della Società Consortile DFM per l’esercizio del diritto di recesso, nel rispetto dei 
dettami di cui all’articolo 11 dello Statuto societario; 
CONSIDERATO che la Società Consortile DFM, con nota del 24.04.2018 – prot. n. 18/2018, 
prendeva atto della decisione del CNR circa la dismissione della partecipazione societaria; 



 

 2. 

CONSIDERATO che, in data 11.11.2024 - prot. n. 58/24, perveniva comunicazione di 
convocazione dell’Assemblea dei soci DFM per la modifica dello Statuto societario; 
CONSIDERATO che è in essere un Progetto di ricerca finanziato dal Ministero dell’Industria e del 
Made in Italy (MIMIT – CDS 606); 
CONSIDERATO che la Società Consortile DFM ha deliberato modifiche statutarie in quanto la 
durata della società è fino al 31.12.2025 e che, in relazione al sopracitato progetto che si concluderà 
il 30.06.2025, vi è la necessità di assicurare una stabile organizzazione per i 3-5 anni successivi al 
termine delle attività progettuali (cfr. art. 9 lett. g) Determinazione concessione finanziamento 
programma di ricerca e sviluppo CDS606); 
CONSIDERATO che la Società Consortile DFM, con nota del 06.12.2024 - prot. n. 71/24, 
evidenzia che la mancata assicurazione di una stabile organizzazione societaria al Ministero 
finanziatore del progetto potrebbe comportare le azioni di cui all’art. 9 della determinazione di 
finanziamento, tra cui la revoca del finanziamento; 
CONSIDERATO che la mancata partecipazione del CNR all’assemblea dei soci non consentirebbe 
di raggiungere il quorum necessario per l’approvazione delle modifiche statutarie, essendo la quota 
di partecipazione del CNR pari al 34% del capitale consortile; 
CONSIDERATO che la proposta di modifica statutaria si rende opportuna anche per conformare il 
relativo atto ai dettami del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Endocrinologia e Oncologia Sperimentale “Gaetano Salvatore” - 
CNR, in forza di Convenzione n. 6199/22 con DFM, è esecutore del progetto MIMIT - CDS 606; 
CONSIDERATO che, al fine di non pregiudicare l’iter del progetto di ricerca approvato e 
finanziato dal competente Ministero, la Società Consortile DFM ha l’urgenza di convocare 
l’assemblea dei soci per deliberare sull’approvazione delle modifiche statutarie e, al contempo, 
prendere atto della dismissione della partecipazione societaria del CNR, con rimborso della quota 
detenuta del capitale sociale stabilita secondo quanto approvato dall’ultimo bilancio d’esercizio; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0103353/2025 del 01.04.2025 per l’approvazione delle modifiche statutarie 
proposte dalla Società Consortile DFM e per la definizione dell’immediata dismissione e rimborso 
delle quote detenute dal CNR nel capitale societario, in esecuzione alla deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione del CNR n. 117/2017; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Rif. Int. n. 32/2025 in data 8 aprile 2025 sottoscritta 
per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0121068 dell’11 aprile 2025 avente per oggetto: “Ratifica del 
decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0103353/2025 del 01.04.2025 - Società Consortile a r.l. 
Diagnostica e Farmaceutica Molecolari – DFM - Approvazione modifiche statutarie - Dismissione 
quota societaria ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016”; 
VISTA la nota prot. n. 0037568 del 10.02.2025 dell’Unità Accordi Convenzioni e Partnership; 
VISTA la nota prot. n. 11/2025 della Società Consortile DFM, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n° 0039764 del 12.02.2025; 



 

 3. 

VISTA la nota prot. n. 0070033 del 10.03.2025 dell’Unità Accordi Convenzioni e Partnership; 
VISTA la nota prot. n. 16/2025/DFM acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0071720 del 
11.03.2025; 
VISTA la nota prot. 0085492/2025 del 20.03.2025 dell’Unità Accordi Convenzioni e Partnership; 
VISTA la deliberazione n. 117/2017 adottata dal Consiglio di amministrazione del CNR nella 
riunione del 26 settembre 2017; 
VISTO lo Statuto della Società Consortile DFM; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
VISTO il Decreto in via d’urgenza, n. 0103353/2025 del 01.04.2025, assunto ai sensi dell’articolo 
6, comma 1, punto e) del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, a firma della Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTE, in particolare, le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0103353/2025 del 01.04.2025 
relativo all’approvazione delle modifiche statutarie proposte dalla Società Consortile DFM e alla 
partecipazione all’Assemblea dei soci, per garantire il raggiungimento del quorum deliberativo 
necessario per l’approvazione delle suddette modifiche statutarie, con specifico mandato di definire 
l’immediata dismissione e il rimborso della quota di partecipazione detenuta dal CNR nella società 
consortile, secondo i termini e le modalità di cui alle note sopra richiamate, in esecuzione alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione CNR n. 117/2017. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 
 








